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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Komunikace města Hradec Králové v letech 2009–2011

analyzuje komunikační aktivity vyvíjené statutárním městem Hradcem Králové zejména

v oblasti cestovního ruchu. Rozlišuje přitom komunikaci v České republice a v

zahraničí. Práce zkoumá jednotlivé propagační aktivity - jak v rámci informačních

center, sdruženích cestovního ruchu, prezentace na veletrzích, - tak i prostřednictvím

spolupráce s partnerskými městy. Cílem bylo zjistit, do jaké míry jsou tyto kanály

využívány efektivně a zda Hradec Králové svou komunikaci v cestovním ruchu řídí

plánovitě v rámci destinančího managementu. Pozornost je věnována i samotnému

městu z pohledu historie, urbanismu a hlavních turistických atraktivit. Ze zpracovaného

materiálu vychází SWOT analýza, která popisuje nedostatky a vyzdvihuje úspěšné

počiny Hradce Králové v komunikaci k návštěvníkům. Analýza zárověn naznačuje

příležitosti města. Práce obsahuje konkrétní doporučení pro zlepšení destinačního

managementu města tak, aby se Hradec Králové v budoucnu mohl lépe prosadit a

vymezit v konkurenci ostatních měst jako město kulturních akcí a hostitelské město

významných kongresů.

Abstract

This research report on Communication of the City of Hradec Kralove in Years 2009-

2011 analyses the communication activities carried out by the statutory city of Hradec

Kralove particularly in tourism. It distinguishes communication within the Czech

Republic and abroad. The work investigates promotion activites in the city's information

centres, tourism organizations, tourism fairs and cooperation with twinned cities.

The aim was to establish the effectiveness of communication channels and if Hradec

Kralove manages its communication in tourism through destination management. In the

research report, the city itself is seen from the vantage point of its history, urbanism and

main tourist attractions. SWOT analysis comes from the literature material and

describes deficiencies and successful enterprises of Hradec Kralove's communication to

visitors. The analysis also implies other opportunities for the city. The literature work

also contains particular suggestions for improving the city's destination managent in the

future. These ideas should help the city strenghten its positioning among other cities as

a city of cultural events and host city of important congresses.
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Úvod
Téma své bakalářské práce jsem nazval Komunikace města Hradec Králové v

letech 2009–2011. Vedlo mě k tomu několik důvodů. Prvně to byl můj zájem o toto

zajímavé město. Trávil jsem zde jako kluk většinu svých letních prázdnin a společně s

mými prarodiči jsem dopodrobna prozkoumal takřka celé město i okolí. Časem se k

mým koníčkům přidal zájem o architekturu a historii. Můj zájem o město byl již tedy

podpořen i z faktografické strany, ne pouze z pocitové. Taktéž můj obor marketingová

komunikace a public relations se této problematiky dotýká.

Komunikace města Hradce Králové se proto stala jasným favoritem na téma pro

mou bakalářskou práci. Chtěl jsem v ní konfrontovat své znalosti o městě s novými

poznatky z komunikace samotného města. Byl jsem si vědom, že město této velikostní

kategorie možná nebude využívat rozsáhlý repertoár komunikačních prostředků jako

velké světové metropole. To mi umožnilo podrobněji se soustředit na analýzu

jednotlivých komunikačních kanálů.

V první části práce se věnuji úvodu do problematiky komunikace a marketingu,

neboť se domnívám, že je dobré se do tématu ponořit nejdříve z obecné roviny.

Druhá kapitola je věnována představení Hradce Králové. Snažil jsem se o

zevrubný popis města tak, aby čtenář získal ucelený a maximální přehled o vývoji města

jak z historie, tak i ze současnosti. Podrobněji v této kapitole rozebírám urbanistický

vývoj města.

Ve třetí části představuji jednotlivé části cestovního ruchu ve městě. Nechybí

tedy popisy významných turistických objektů. Kongresovému cestovnímu ruchu ve

městě je věnována celá jedna část. Taktéž se podrobněji zabývám novým logem,

kterým se Hradec Králové rozhodl prezentovat.

Oblast komunikace města jsem rozdělil na dvě části – na tu v České republice a

v zahraničí. Čtvrtá kapitola tak pojednává o službách, které město nabízí návštěvníkům

ve svých infocentrech. Je zde popsána i komunikace s městy v rámci jednotlivých

sdružení.
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Pátá kapitola pak pojednává o tom, jak město zvládá komunikovat na

mezinárodní úrovni a jak se prezentuje na veletrzích. Zvláštní pozornost je věnována

spolupráci Hradce Králové s partnerskými městy. Každé z nich je popsáno zvlášť a větší

prostor je věnován spolupráci s Valbřichem.

Šestá část obsahuje výsledky analýzy komunikace Hradce Králové v cestovním

ruchu. Pro tento účel jsem sestavil SWOT analýzu, která mi umožnila přehledně

uspořádat silné a slabé stránky komunikace. Z této analýzy vychází mé doporučení na

vylepšení komunikační strategie města do budoucna

Závěrečná část je koncipována jako shrnutí výše popsaných poznatků a vyvození

doporučení pro statutární město Hradec Králové v oblasti cestovního ruchu.
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1. Úvod do marketingu
V posledních letech se odvětví cestovního ruchu v České republice dynamicky

rozvíjí. Jednotlivé turistické destinace se nejrůznějšími prostředky propagují ve snaze

přílakat turisty k návštěvě právě jejich destinace. S ohledem na počet potenciálních

turistických destinací nebo dokonce celých oblastí nebo regionů se může zdát, že se

jedná o nelehký úkol. Určitou atraktivní turistickou destinací disponuje každý kraj nejen

v našem státě, ale i na celém světě. Nabízí se tedy otázka, jak efektivně přilákat turisty a

jiné návštěvníky k návštěvě a tím přispět k rozvoji té které destinace.

Ke zvolení vhodných nástrojů k propagaci může pomoci znalost marketingu.

Ten je chápan jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.1

Na marketing je stále, zvláště v cestovním ruchu, nahlíženo jako na činnost v organizaci

okrajového charakteru. Marketing samotný naopak vytváří v podnikání větší

ekonomickou hodnotu než jakákoliv jiná činnost.

Marketingově orientované řízení nebylo dosud překonáno. Jeho součástí je např.

porozumění trhu, podpora zákazníka, tvorba produktů, inovace nebo budování značky.

,,Úspěch marketingu spočívá ve schopnosti propojovat vnější a vnitřní prostředí firmy,

trh a firmu, zákazníky a akcionáře, kreativitu a analytické dovednosti, sliby a realitu.“2

Prvním krokem by měla být situační analýza destinace. Ta sestává z analýzy

služeb, produktů, hlavní konkurence, trhu nebo i samotné organizace. Často je pro tento

účel užívána tzv. SWOT analýza. Její název je odvozen od oblastí, na které se analýza

zaměřuje - Strenghts (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky), Opportunities

(příležitosti) a Threats (hrozby). Při hodnocení může být pro vyjádření určitého stavu

použita klasifikace hodnotících kritérií podle nástrojů marketingového mixu 4P –

Product (produkt), Price (cena), Place (distribuce) a Promotion (marketingová

komunikace).

1 Dle: KOTLER, P.; WONG, V.; SAUNDERS, J.; ARMSTRONG, G. Moderní marketing. Praha :
Grada Publishing, 2007, s. 39.

2 Dle: JAKUBÍKOVÁ, D. Marketing v cestovním ruchu. Praha : Grada Publishing, 2009, s. 44.
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Marketingová komunikace označuje prostředky, jimiž se firmy pokoušejí

informovat spotřebitele, přesvědčovat je a připomínat jim – přímo či nepřímo –

produkty a značky, které prodávají.3 Cílem vytvoření marketingového komunikačního

mixu je seznámit cílovou skupinu s produktem firmy a přesvědčit ji o nákupu. Snaží se

o vytvoření věrné klientely, zvýšení frekvence a objemu nákupů, seznámení se s

veřejností a cílovými zákazníky a redukce fluktuace prodejů.

V praxi by to mohlo znamenat, že Hradec Králové seznámí turisty s nabídkou

kulturních akcí a atrakcí a přiměje je navštívit město. Turisté by se měli díky dobré

marketingové komunikaci do města vracet pravidelněji a účastnit se ještě většího počtu

akcí a vytvořit si pozitivní vztah k Hradci Králové. Samotné město by pak mělo znát

typy lidí, kteří ho navštěvují.

Správně nastavená marketingová komunikace by měla obsahovat 5M - Mission

(poslání), Message (sdělení), Media (použití médií), Money (peníze) a Measurement

(měření výsledků).


[…]


např. lázeňský host měl koupí pobytu nárok na zlevněné vstupné na kulturní akce

zajímavé pro tuto věkovou skupinu (Jazz Goes to Town, Divadlo evropských regionů).

Dle demografických prognóz vyspělých zemí včetně České republiky se bude

kategorie lidí důchodového věku stále zvětšovat, tudíž se jedná o docela lukrativní

skupinu budoucích návštěvníků.

6.3.3 Přepracování loga
V rámci nové marketingové komunikace by bylo vhodné přehodnotit stávající

logo města. Je sice v užívání od roku 2010, nadšené ovace však nesklidilo. Důvodem

může být jeho snadná zaměnitelnost. Logo vyjadřuje pohyb, modernost, svěžest. Stejné

atributy a logo bychom však mohli použít na jiné město nebo i obchodní společnost.

Domnívám se, že logo měst by mělo být především jednoznačné a

nezaměnitelné. Návštěvníci a obyvatelé by si měli logo identifikovat a spojit si ho pouze

s Hradcem Králové. Do jisté míry bylo na dobré cestě předchozí logo, kdy byl sice

použit městský erb, ale doplňovala ho vodorovná linie s obloučkem a zalomením, čímž

se odkazovalo ke dvěma hlavním architektonickým stylům města – baroku a

funkcionalismu.

Nové přepracované logo by si dle mě mělo vzít něco z historie i současnosti.

Ponechal bych barvy aktuálního loga, tedy modrou a zelenou. Barevné spektrum bych

doplnil o bílou, žlutou a červenou, to aby byly zastoupeny tradiční barvy Hradce

Králové. Logo by mohlo buď graficky připomínat siluety Bílé věže a Katedrály Svatého

Ducha. Za uvážení stojí v názvu města stylizovat písmeno ''K'' jako tělo lva v podobné

pozici jako na městském erbu.
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6.4 Cíl komunikační strategie
Očekávaným výsledkem nově navržené komunikační strategie je posunutí

positioningu města Hradce Králové. Ten by měl sejmout dojem města s nejasnou

koncepcí směřování v cestovním ruchu k městu profilujícím se jako kulturní metropole

nadregionálního významu. Významností akcí a jejich počtem by se mohlo stát jedním z

kulturních center České republiky, ne pouze východočeského regionu. Dosažitelným

cílem by mohlo být zařazení Hradce Králové kulturní významností po bok takových

měst jako Praha, Brno a Plzeň.

Pokud by nová koncepce komunikace přilákala pořadatele nových akcí nebo

samo město iniciovalo vznik akcí dalších, mohl by se Hradec Králové směle stát

aspirantem na propůjčení titulu Evropské hlavní město kultury. Vzhledem k tomu, že

byl u nás tento titul po Praze v roce 2000 propůjčen na rok 2015 významem srovnatelné

Plzni55, jeví se mi tento cíl pro Hradec Králové jako reálně dosažitelný.

55 Zpracováno dle: Plzeň 2015 [ online ]. c2012 [cit. 2012-04-22] Co přinese projekt Plzeň – Evropské
hlavní město kultury 2015? Dostupné z www:<http://www.plzen2015.net/kandidujeme/proc-plzen/>.
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Závěr
Analyzováním komunikace města Hradce Králové z dostupných materiálů jsem

dospěl k následujícímu závěru: město se potýká s nejednotností komunikace v

cestovním ruchu. Důvodem tohoto neuspokojivého stavu je absence destinačního

managementu, který by jednotlivé - dnes tříštěné - komunikační aktivity sjednocoval.

Město si již tuto problematiku uvědomuje a v období 2009-2011 začalo

komunikaci postupně zaměřovat na témata týkající se architektury a rodin s dětmi. Aby

však byla komunikace Hradce Králové úspěšná, je třeba výběr témat zúžit na ta

podstatná, která město charakterizují a odlišují od ostatních destinací cestovního ruchu.

Komunikace těchto témat by také měla být vytyčena do dlouhodobějšího horizontu, aby

u cílové skupiny návštěvníků vzniklo dostatečně silné povědomí o Hradci Králové jako

městě kulturních akcí a pořadateli významných kongresů.

Metropole Královéhradeckého kraje by měla zvážit využítí nových

komunikačních kanálů, které dnešní doba nabízí. Především se jedná o fenomén

sociálních sítí. Dále bych doporučil umistit multimediální obsah na kanál Youtube a

umožnit virtuální prohlídku prostřednictvím aplikace Google Street View.

Hradec Králové má dobře našlápnuto se stát kulturní metropolí počtem akcí

srovnatelnou s většími městy České republiky. V centru pozornosti bylo město na

počátku 20. století jako Salón republiky pro svoji výjimečnou architekturu, proč se by

nyní nemohlo stát Městem kulturních akcí?
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Summary
By analysing the communication of Hradec Kralove city from available

materials I have come to the forthcoming opinion: the city suffers from fragmented

communication in tourism. The reason for this unsatisfying state is an absent destination

management which would unify all - current individual - communication activities.

The city has already been aware of this issue and has been focusing the

communication on topics regarding architecture and families in term 2009 – 2011. It is

necessary to make the topics narrow in order to have a successful communication for

Hradec Kralove. These topics should be a long-term, strategically planned process to

build sufficient awareness within the target group of visitors about Hradec Králové as a

culture events city and the organizer of significant congresses.

The metropolis of Hradec Králové Region should consider using new modern-

era communication channels. This includes particularly the phenomenon of social

networks. Further, I would suggest the posting of multimedia content on an international

internet platforms, such as Youtube and to enable virtual sightseeing tours through the

Google Street View application.

Hradec Kralove has a good chance to become a culture metropolis comparable to

the bigger cities in the Czech Republic in terms of the number of events taking place in

the city. The city itself was already in the spotlight in the beginning of the 20th century

as the Salon of the Republic for its outstanding architecture and should therefore strive

to become the City of Culture Events today.
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