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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
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Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Dolanská Nora, MBA
Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant se snaží nalézt nové možnosti města pro jeho další zvyraznění, navíc, a to je velmi sympatické,
nebojí se být kritický ke stávající situaci. Vychází z osvědčených historických hodnot, z odkazu architekta
Gočára jako novodobého zakladatele města, je však rigorózním komentátorem metod současné práce městské
organizace cestovního ruchu .

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zajímavá je situace kolem loga města, práce s ním a volba korporátní grafiky, kde diplomant poukazuje na větší
odvahu při práci s grafickými symboly. Shrnuje také vztahy s partnerskými městy a vyzdvihuje ta, u nichž
dochází rovněž ke kontaktu v oblasti cestovního ruchu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Diplomant dokázal nejen sumarizovat poznatky a vyhodnotit základní klady města, ale pouští se do diskuze se
stávajícími marketingovými projekty, jež sice zobecňují město jako kuturní fenomén, ale nevyužívají ty
možnosti, jež lze v současné době v marketingu destiance moderně aplikovat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak by mělo město Hradec Králové lépe marektingově využít projekt partnerských měst?
5.2 Rozveďte svou představu, pro jaké typy turistů by měl Hradec Králové vytvořit marketingovou strategii

do budoucna?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!